
ROMÂNIA 

JUDEȚUL  IALOMIȚA 

COMUNA  ALEXENI 

PRIMAR 

 

 

DI S P O Z I Ț I E 

privind actualizarea Comisiei  comunale pentru Recesământul populației și locuintelor    

din comuna  Alexeni , județul Ialomița în anul 2021  

 

PRIMARUL COMUNEI ALEXENI , JUDETUL IALOMITA, 

 

Luând în considerare  : 

 - adresa Instituției Prefectului – Judetul Ialomița nr.11893 din  26.07.2021 prin care se 

solicită actualizarea dispozitie privind  constituirea Comisiei  comunale pentru Recesământul 

populației și locuintelor din comuna  Alexeni , județul Ialomița în anul 2021  

 -  prevederile art. 121 alin (1) și alin (2) din Constituția României, republicată, modificată 

și completată  prin Lega de revizuire a Constituției României nr. 429 / 2003 ; 

 -  prevederile art. 211 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 /2019 privind Codul 

administrativ ; 

 - prevederile Legii nr. 24 / 2000 privind Normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, modificată și completată ; 

 

Având în vedere : 

 - referatul secretarului general al comunei prin care se solicită necesitatea constituirii 

comisiei comunale pentru recesământul populației și locuințelor din România în anul 2021, 

înregistrat sub nr.2813 din 30.07.2021; 

 - prevederile art. 4 alin (6) ,  art. 34, alin. (3), lit. a) și ale Anexei  nr. 2. lit E din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 19/2020 privind organizarea și desfășurarea 

recesământului populației și locuințelor din România în anul 2021. 

 - prevederile art. 155 alin (1) lit. e), alin (7) coroborate cu prevederile art. 156 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, 

 În temeiul art. 196 alin (1), lit. b)  din  Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 /2019 

privind Codul administrativ  

 

D I S P U N E : 

  

 Art.1.  Se aprobă actualizarea  Comisiei comunale pentru recesământul populației și 

locuințelor  din Comuna Alexeni, județul Ialomța în anul 2021, în următoarea componență : 

 

Președinte :           Crețu       Ion            -  primarul comunei Alexeni ,  

Vicepreședinte      Tudor Vasile            -  viceprimarul comunei Alexeni   

Secretar     :           Dinu Marina            -  secretarul general al comunei Alexeni , 

Membri     :           Vișean Georgica      - directorul Școlii Gimnaziale Alexeni ,         

        Mocanu Elena – Ecaterina   - referent, compartimentul asistență socială 



                                                              din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

,                  Mitrea Liviu             -   Șeful Postului de politie Comuna Alexeni,  

                             Guță  Florica            -   Cadru didactic la Școala Gimnazială Alexeni.    

    

 Art. 2.  Comisia comunală pentru recesământul  populației și locuințelor din comuna 

Alexeni , judetul Ialomița în anul 2021  poartă răspunderea pentru pregătirea, organizarea, 

conducerea și  efectuarea  lucrărilor de recesământ la nivelul comunei Alexeni, conform  

instrucțiunilor Comisiei Centrale pentru recesământul Populației și locuințelor din anul 2021.  

  

 Art.3. Comisia comunală pentru recesământul populației și locuintelor din comuna 

Alexeni , județul Ialomița își încetează activitatea  la data publicării rezultatelor provizorii ale 

recesământului .  

 

 Art. 4. (1). Prezenta dispoziție are caracter individual și va intra în vigoare la data 

comunicării către persoanele desemnate. 

 

 (2) . Prezenta dispozitie poate fi contestată în condițiile Legii contenciosului 

administrativ  nr. 554 /2004 , cu modificările și completările ulterioare . 

 

 (3).   Secretarul general al comunei Alexeni va asigura comunicarea dispoziției tuturor 

persoanelor interesate :  

 -  Instituției  Prefectului – judetul Ialomița, 

 -  persoanelor desemnate conform articolului 1. 

 

 Art. 5 .  La data adoptării prezentei dispozitii, dispoziția nr. 7 din 18.01.2021 privind 

constituirea    Comisiei  comunale pentru Recesământul populației și locuințelor din comuna 

Alexeni, județul Ialomița în anul 2021 iși încetează aplicabilitatea. 

 

 

 

  

PRIMARUL COMUNEI ALEXENI  

 Crețu     Ion   

 

                              

                                                                             Contresemnează pentru legalitate , 

                                                                         Secretar general al comunei Alexeni  

                                                                                          Dinu Marina   

 

 

 

Nr. 118. 

Emisă la Alexeni . 

Astăzi  30.07. 2021. 

 

 


